ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Rubens

Falcão da Silva Neto, Secretário da Seinfra/PMJP, no sentido de que o mesmo considere a

necessidade de implementação do projeto de construção de estrutura de banheiros

públicos em pontos estratégicos das praias de João Pessoa-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

 A construção de estruturas de banheiros públicos em pontos

estratégicos das praias de João Pessoa-PB é uma necessidade fundamental para atender

às demandas crescentes dos moradores locais e dos turistas que frequentam a região. Esta

iniciativa visa oferecer diversos benefícios significativos para a comunidade, os visitantes

e o ambiente em geral.

A disponibilidade de banheiros públicos em locais estratégicos das

praias de João Pessoa contribuirá para uma infraestrutura urbana mais completa e

acessível. Os banheiros são um componente essencial da infraestrutura urbana,

proporcionando conforto e comodidade às pessoas que visitam as praias para lazer,

esportes aquáticos ou relaxamento.

Tanto os moradores locais quanto os turistas necessitam de instalações

sanitárias adequadas durante suas atividades nas praias. A ausência de banheiros

públicos pode resultar em desconforto, inconveniência e, em última instância, impactar

negativamente a experiência dos visitantes.

 João Pessoa é uma cidade conhecida por suas belas praias e atrações

naturais. Ao disponibilizar banheiros públicos bem localizados, a cidade se tornará mais

atrativa para turistas, criando uma experiência mais agradável e positiva. Isso pode

aumentar o fluxo de visitantes, gerar receita para a economia local e fomentar o setor de

turismo.

A presença de banheiros públicos contribui para a promoção da saúde

pública, evitando práticas inadequadas de eliminação de resíduos humanos nas áreas

naturais e nas águas costeiras. Isso ajuda a prevenir a contaminação da água, protegendo

tanto a saúde dos banhistas quanto o ecossistema marinho.

5.453

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

A construção de banheiros públicos deve ser planejada considerando as

necessidades de pessoas com mobilidade reduzida e outras condições especiais. A

inclusão de estruturas acessíveis garantirá que todos possam desfrutar das praias sem

restrições, promovendo a igualdade de acesso. Trata-se de uma demanda que já vem

sendo requerida por iniciativa de populares representados pelo jovem Lucas Caçula de

Moura.

O citado jovem, inclusive, é o autor do  manifesto popular, através de

mais de mil assinaturas, conforme fotos e abaixo-assinado (Anexos 1 e 2), Telefone de

Contato: (83)986472135, E-mail: lucascaculademoura@gmail.com, buscando sensibilizar

o Poder Público para que adote as devidas providências neste sentido.

Sala das Sessões em 09 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

mailto:lucascaculademoura@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

ANEXO I

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

ANEXO II

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download